- 2 -

文件

北京农业产业化龙头企业协会等 8家协
（学）会关于开展 2025 年度“北京优农”

品牌遴选工作的通知

各有关单位：

为深入贯彻落实中央一号文件精神及北京市委市政府相关要

求部署，持续推进品牌强农和质量兴农战略，加强北京农业品牌

培育力度，持续提升扩大“北京优农”品牌影响力，助力乡村全

面振兴，在北京市农业农村局指导下，今年我们继续组织实施“北

北京农业产业化龙头企业协会

北 京 农 产 品 流 通 协 会

北 京 农 学 会

北 京 果 树 学 会

北 京 畜 牧 业 协 会

北 京 农 业 电 商 协 会

北 京 农 村 专 业 技 术 协 会

北京观光休闲农业行业协会

- 3 -

京优农”品牌遴选工作，现将相关事宜通知如下：

一、强化组织，择优推荐。请各单位加强对目录品牌复核主

体和新申报主体的组织工作，确保 2022 年入选“北京优农”品牌

目录主体积极参与复核；另外，请对照《2025 年“北京优农”品

牌目录管理办法》，遴选推荐一批联农带农机制强、产品品质特

色突出、知名度和影响力较大的品牌主体申报“北京优农”品牌。

二、加强指导，对标提升。请各单位了解掌握各项申报指标

的评分标准和填报要求，及时向相关生产经营主体转发通知并加

强跟踪、指导，从基本条件、品牌竞争力、保障力、影响力和带

动力等五个方面考量品牌发展能力，对标细化填报内容，促进品

牌提质升级。

三、明晰程序，按时报送。本年度品牌复核和申报工作均通

过北京市乡村振兴大数据平台市场流通子系统（https://zhglpt.

bjny.org.cn/portal/）进行线上填报。请参加复核和申报的主体

提前做好材料的收集、整理工作，认真填报相关信息，将经区、

市初审通过后的申报材料，导出彩打、胶装 1 套，逐级盖章后由

区农业农村主管部门或相关协（学）会统一送至北京市通州区留

庄路 5 号院 1 号楼 825 房间，申报时间截至 8 月 25 日，拟于 8 月

底组织专家进行审议。

附件：1. 2025 年“北京优农”品牌目录管理办法

2.“北京优农”区域公用品牌申报表

3.“北京优农”企业品牌申报表

4.“北京优农”产品品牌申报表

5. 主体用户系统使用说明书

- 4 -

2025 年 8 月 6 日

（联系人：孙梦遥、王兴宇，13621180721、13264339758）